Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

05/05/2021 – Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, na sala de 1

Reunião do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, 1º andar, Plano Diretor Sul, AV. Teotônio Segurado, 3

CEP: 77016-330, Palmas–TO, às 10h25min, presentes os membros da Gestão instituída 4

através da Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 5

184/2019, de 05 de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Luana Bispo Ribeiro, 6

Presidente, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; Dr. Cassiano da Silva Milhomem, 7

Secretário, inscrito no Coren-TO nº 434.186-ENF e Sra. Irismar Da Silva Vieira, 8

Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE. Aberta a reunião, a Presidente deu início à 9

mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM - 10

Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – 11

Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A presidente inicia com 12

a palavra agradecendo pela confiança. ITEM 4: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 4.1. O 13

conselheiro Cassiano Milhomem inicia com a palavra agradecendo a oportunidade e relata 14

que será realizada uma gestão diferenciada voltada a toda a categoria e destaca confiar na 15

capacidade de todos os membros da gestão. 4.2. A conselheira Irismar Vieira informa sobre a 16

reunião com o presidente do sindicato de enfermagem para abordar sobre alguns assuntos com 17

relação ao PL 2564/2020 e para falar sobre alguns movimentos que o sindicato pretende 18

realizar e o Conselho apoiar, obedecendo os requisitos de segurança. ITEM 5: OFÍCIO 19

CIRCULAR COFEN Nº 0709/2021/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido 20

ofício para conhecimento da Diretoria. A conselheira Irismar Vieira sugere que seja 21

encaminhado novo ofício solicitando a doação de máscaras ao Cofen, tendo em vista que já 22

foi realizada a prestação de contas das máscaras que estavam faltando. A presidente sugere 23

que seja reenviado o ofício ao Cofen. A Diretoria toma ciência. ITEM 6: COMISSÕES DE 24

ÉTICA DE ENFERMAGEM DO COREN-TO: A presidente informa que traz este ponto a 25

pauta para traçar estratégias de capacitação junto as comissões de ética de enfermagem das 26

instituições, com intuito de preparar os membros das comissões para desenvolver um trabalho 27

contínuo e eficaz. A presidente sugere que seja realizado levantamento das instituições que já 28

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

tem comissão instituída para agendar capacitação e que as instituições que não tenha realizado 29

processo eleitoral da CEE, que seja incentivado o processo. A presidente delibera que seja 30

encaminhado ofício as unidades. ITEM 7: CRONOGRAMA DE FISCALIZAÇÃO: A 31

presidente realiza leitura do programa de fiscalização do mês de maio de 2021 – 1ª Semana do 32

mês para conhecimento e aprovação. A Presidente informa que traz este ponto a pauta para 33

conhecimento e que os cronogramas estão sendo elaborados semanalmente, por isso alguns 34

serão repassados em ROD para homologação. Em votação, aprovado por unanimidade. ITEM 35

8: COREN MAIS PERTO DE VOCÊ: A presidente informa que traz este ponto a pauta para 36

sugestão de datas e locais para realizar as ações do “Coren Mais Perto de Você”. Aberto para 37

discussão. A conselheira Irismar Vieira sugere que seja realizado cronograma para o projeto 38

para aprovação na próxima reunião ordinária. Não havendo mais inscritos, aberto para 39

votação. Em votação, aprovado por unanimidade. ITEM 9: MEMORANDO COREN-TO Nº 40

90/2021/Departamento Administrativo: A presidente realiza leitura do referido memorando 41

acerca da semana da enfermagem do SAMU em Gurupi em parceria com o Coren-TO que 42

ocorrerá no período de 19 a 21 de maio de 2021. Ainda com a palavra a presidente informa 43

que a conselheira Irismar Vieira e a empregada pública Márcia Silva irão participar da 44

referida semana da enfermagem representando o Coren-TO. A Diretoria toma ciência. ITEM 45

10: PAD COREN-TO Nº 161/2021: A presidente realiza leitura do referido processo e 46

informa que solicitou abertura do referido processo para realizar limpeza do lote do Coren-TO 47

pois encontra-se cheio de mato e entende a necessidade de realizar a limpeza em torno de 3 48

(três) em 3 (três) meses. A Diretoria toma ciência. ITEM 11: PAD COREN-TO Nº 160/2021: 49

A presidente realiza leitura do referido processo e informa que solicitou abertura de processo 50

para aquisição de bebedouro para o Coren-TO. No processo antigo de aquisição de ar 51

condicionado contemplava aquisição de um bebedouro, no entanto pelo lapso temporal 52

venceu o prazo da proposta e aumentou o valor do mesmo, não podendo assim dar 53

continuidade do processo anterior. Ainda com a palavra a presidente informa que o processo 54

atual estar em andamento para aquisição. A Diretoria toma ciência. ITEM 12: PAD COREN-55

TO Nº 271/2019: A presidente informa que ocorrerá a dedetização do Coren-TO, conforme 56

andamento do referido processo e que traz este ponto a pauta para deliberar acerca do 57

funcionamento do Coren-TO no dia 07 de maio de 2021. A presidente sugere que funcione no 58

período de 8h às 14h e que a dedetização ocorra no período vespertino. A conselheira Irismar 59

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Vieira sugere que seja emitido aviso nas redes socias do Coren-TO para informar sobre a 60

alteração no horário de atendimento. O conselheiro Cassiano Milhomem sugere que seja 61

informado a todos os colaboradores, conselheiros, empregados públicos e estagiários acerca 62

do deliberado. Não havendo mais inscritos, em votação. Aprovado por unanimidade. Informar 63

ao Departamento Administrativo para conhecimento e providências cabíveis. ITEM 13: PAD 64

COREN-TO Nº 282/2019: A presidente informa que traz este ponto a pauta do Gênero 65

alimentício para conhecimento dos demais. A Presidente realiza leitura do mesmo e destaca 66

que a empresa encaminhou a carta de desistência do contrato. A presidente informa que os 67

valores solicitando acréscimo estar inviável. A conselheira Irismar Vieira informa que o preço 68

estar exorbitante o que remete superfaturamento. A presidente informa que o Departamento 69

Administrativo solicitou reunião, agendou com a empresa, no entanto a mesma não se fez 70

presente. A presidente informa que as providências jurídicas estão sendo tomadas e que a 71

solução para que os serviços do Regional e suas subseções permaneçam em execução, serão 72

analisadas novas formas para suprir a necessidade deste material básico de limpeza, higiene e 73

consumo. A Diretoria toma ciência. ITEM 14: PAD COREN-TO Nº 260/2018 – CÂMARA 74

TÉCNICA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE: A presidente informa que traz este ponto a 75

pauta para informar que realizarão as primeiras reuniões da referida câmara técnica em 76

conjunto com os colaboradores. A Diretoria toma ciência. ITEM 15: PAD COREN-TO Nº 77

067/2021: A presidente inicia informando que o referido processo foi iniciado em 19 de 78

janeiro 2021 e traz este ponto a pauta para deliberar acerca das vagas que serão ofertadas no 79

concurso, quando elaborar o projeto e for dado andamento. A Presidente sugere que para o 80

concurso sejam ofertadas as vagas 4 (quatro) fiscais sendo 2 (dois) para o cadastro de reserva, 81

2 (dois) TI sendo 1 (um) cadastro de reserva e os demais cargos suspender. Aberto para 82

discussão. A conselheira Irismar Vieira é favorável ao pleito formulado pela Presidente. O 83

conselheiro Cassiano Milhomem sugere que pelo menos 1 (um) fiscal imediato e 1(um) 84

reserva. Aberto a votação. Aprovado por unanimidade sugestão da Presidente. Ao 85

Departamento Administrativo para dar andamento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 86

encerrada às 12h09min, e eu, Sr. Cassiano da Silva Milhomem – Secretário, auxiliado pela 87

Sra. Karolline Macedo Aguiar – Assessora Técnica, lavrei a presente ata, que após ser lida, 88

discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 89

 90

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

 91

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Presidente 92

 93

 94

Cassiano da Silva Milhomem - Secretário 95

 96

 97

Sra. Irismar Vieira da Silva - Tesoureira 98

mailto:secretaria@corentocantins.org.br